PASSO

Localizzazione 14 / 80-82 e 84

Testo originale

[80] Ergo Theodericus dato consulatu Eutharico Romae et 
Ravennae triumphavit. Qui Eutharicus nimis asper fuit et 
contra fidem catholicam inimicus. [81] Post haec 
Theoderico Veronae consistente propter metum gentium 
facta est lis inter Christianos et Iudaeos Ravennates. 
Quare Iudaei baptizatos nolentes, dum ludunt frequenter 
oblatam in aquam fluminis iactaverunt. Dehinc accensus 
est populus non observantes neque regi neque Eutharico 
aut Petro, qui tunc episcopus erat, consurgentes ad 
synagogas, mox eas incenderunt. Quod et Romae in re 
eadem similiter contigit. [82] Mox Iudaei currentes 
Veronam, ubi rex erat, agente Triwane praeposito cubiculi, 
et ipse haereticus favens Iudaeis, insinuans regi factum 
adversus Christianos. Qui mox iussit propter 
praesumptionem incendii, ut omnis populus Romanus et 
Ravennas synagogas, quae incendio concremaverunt, 
data pecunia restaurarent; qui vero non habuissent unde 
darent frustati per publicum sub voce praeconia 
ducerentur. Data praecepta ad Eutharicum Cilligam et 
Petrum episcopum secundum hunc tenorem [praecepit] et 
ita adimpletum [est]. (...) [84] Item mulier pauper de gente 
Gothica, iacens sub porticu non longe a palatio Ravennati, 
quattuor generavit dracones: duo de occidente in orientem 
ferri in nubibus a populo visi sunt et in mare praecipitati 
sunt, duo portati sunt unum caput habentes. Stella cum 
facula apparuit, quae dicitur comes, pendens per dies 
quindecim. Terrae motus frequenter fuerunt.

Traduzione

[80] Poi Teoderico, assegnato il consolato a Eutarico, 
celebrò il trionfo a Roma e a Ravenna. Eutarico fu molto 
severo e ostile alla fede cattolica. [81] In seguito, mentre 
Teoderico risiedeva a Verona per timore delle popolazioni 
vicine, scoppiò una contesa fra Cristiani e Giudei di 
Ravenna. I Giudei non volevano che si battezzasse e 
spesso per scherno gettarono nell'acqua di un fiume 
l'acqua offerta. Per questo il popolo si infuriò e senza 
rispetto né per il re né per Eutarico né per Pietro, che 
allora era il vescovo, accorse alle sinagoghe e subito le 
incendiò. E questo avvenne anche a Roma per una 
questione simile. [82] Tosto i Giudei corsero a Verona, 
dove si trovava il re. Ebbero l'appoggio di Trivane, il 
ciambellano, anch'egli eretico favorevole ai Giudei, il quale 
spinse il re all'azione contro i Cristiani. Il re subito ordinò 
per l'accusa di incendio che tutto il popolo romano 
restaurasse a sue spese le sinagoghe date alle fiamme; 
coloro che non avessero potuto contribuire in danaro 
dovevano essere condotti in pubblico e battuti a vergate al 
grido del banditore. L'ordine venne dato a Eutarico Cilliga 
e al vescovo Pietro in questi termini e venne così eseguito. 
(...) [84] E così una donna povera di stirpe gotica, che 
giaceva sotto un portico non lontano dal palazzo di 
Ravenna, partorì quattro serpenti: due furono visti dalla 
gente andare sulle nubi da occidente verso oriente e 
precipitare in mare, due che avevano una testa sola furono 
trascinati via. Si vide splendere per quindici giorni una